喀左县市场监督管理局
	文 件

	喀左县医疗保障局

喀市监发〔2025〕2号

关于落实零售药店跨部门综合监管工作机制的通知
县市场监督管理局、县医疗保障局：

为贯彻落实朝阳市市场监督局和朝阳市医疗保障局《关于印发朝阳市零售药店跨部门综合监管工作机制的通知》（朝市监联〔2025〕1号），现就贯彻执行跨部门综合监管机制工作提出以下要求，请一并抓好落实。

一、按《朝阳市零售药店跨部门综合监管工作机制》和《朝阳市零售药店跨部门综合监管检查清单》要求做好相关工作。

二、辖区医保定点药店检查名单和检查时间由县市场监督管理局和县医疗保障局根据《关于印发朝阳市零售药店跨部门综合监管工作机制的通知》文件有关要求共同确定。

三、县市场监督管理局和县医疗保障局指定联络员负责两局之间相关工作信息的报送，县市场监督管理局联络员为药品安全监督管理室工作人员。

四、县市场监督管理局相关室、队职责分工情况：行政许可室指定专人，每季度末20日向药品流通监督管理室指定专人报送2025年本季度零售药店新开办、注销名单。

药品监督中队指定专人每季度末20日向药品安全监督管理室指定专人报送本季度查处药店涉及的非法渠道购进药品、执业药师挂证等处罚信息。

药品监督中队和药品安全监督管理室在监管中重点检查从非法渠道购进药品、执业药师挂证、不凭处方销售处方药品等违法违规行为，涉及行刑、行纪衔接移交工作的由相关队室根据职责负责移交。

县市场监督管理局联络员于每季度25日将本季度零售药店新开办、注销名单、相关处罚信息以及市市场监督管理局推送的相关药店执业药师注册和注销信息报送县医疗保障局联络员。

县医疗保障局职责分工情况:县医疗保障局联络员于每季度25日将本季度定点药店名单以及依据检查需要提供零售药店医保结算明细报送县市场监督管理局联络员。

医疗保障局基金监管股和医疗保障事务服务中心稽核部重点检查医保不予支付的费用纳入医保结算，倒卖医保药品或直接套现、为非定点或者中止协议的机构结算医保费用，外配处方药或（双通道药品）为非定点医疗机构或非医保医师出具、营业期间医保药师不在岗、购销存台账账实不符或缺如等违法违规行为，涉及行刑、行纪衔接移交工作的由医保局基金监管根据职责负责移交相关部门。

为确保跨部门综合监管工作机制取得实效，各单位各部门要提高政治站位、加强组织领导，严格执法、依法办案，从严整治从非法渠道购进药品、执业药师挂证、不凭处方销售处方药品、套取医保基金等违法违规行为，切实规范药品经营秩序、保障医保基金的合理使用。

喀左县市场监督局联络员工作邮箱：kzxyxg@163.com

喀左县市场监督局联络员：陶莹莹 联系电话：18842122089

县医疗保障局联络员工作邮箱：kzxylbzjjjjg@aliyun.com
县医疗保障局联络员：李曼 联系电话：15942116292
喀左县市场监督管理局          喀左县医疗保障局

2025年2月25日

	喀左县市场监督管理局                   2025年2月25日印发